2 Merită menţionat, în mod excepţional, podul militar de vase de la Siliştioara/Corabia-Măgura, din august 1877, construit spre a fi utilizat la trecerea trupelor române
în Bulgaria. Un moment de răscruce în această direcție l-a reprezentat inaugurarea în 14/26 septembrie 1895 a podului „Carol I” de la Cernavodă, proiectat și realizat
de o echipă de ingineri condusă de Anghel Saligny (1854-1925).
3 Localitatea de hotar Vârciorova, cu gară şi vamă, (Verciorova, în documentele vremii) era poziţionată la est de Orşova, care la acea vreme făcea parte din Imperiul
Austro-Ungar. În prezent, vatra localității este acoperită de apele lacului de acumulare al hidrocentralei „Porţile de Fier I”.

4 Posibil și din cauza clauzelor sale defavorabile, autoritățile române nu s-au grăbit să ratifice tratatul cu Dubla Monarhie, astfel că acesta a intrat în vigoare abia spre
jumătatea anului 1876 (Lege de ratificare a Convențiunii de comerț încheiată la Viena, la 10/22 iunie 1875, între România şi Austro-Ungaria, în Monitorul Oficial al
României nr.113 din 26 mai 1876).
5 În perioada aprilie-iunie 1881, Serbia a încheiat mai multe convenții economice și politice, unele dintre ele secrete, cu Austro-Ungaria prin care erau acordate mari
înlesniri exportului de mărfuri industriale austriece în Serbia, respectiv exportului de cereale, vite și porci din Serbia în Austria.

Totodată au fost reluate și negocierile cu
România în vederea construirii unui pod peste Dunăre. În
felul acesta, pe viitor, Serbia putea realiza și legătura cu
liniile ferate rusești13.

Inaugurarea14 podului de cale ferată de la
Cernavodă, în 14/26 septembrie 1895, a atras laudele
și admirația ministrului Serbiei la București, K.N.
Hristić. Acest eveniment a resuscitat interesul ambelor
state pentru construirea unui pod comun peste Dunăre,
dar în locații diferite: România încă susținea varianta
Gruia-Radujevac, pe când Serbia avansa varianta Turnu
Severin-Cladova15.

Hristić cu M.
Đorđević pe care îl recomanda ca fiind un om de-ai săi de
încredere18.
După mai multe runde de negociere, prima
convenție româno-sârbă care reglementa chestiunea
unui pod peste Dunăre între Cladova și Turnu Severin
și joncțiunea căilor ferate19 a fost încheiată la București
în data de 6/18 ianuarie 1898 de către Președintele
Consiliului de Miniștri și, totodată, ministru al Afacerilor
Străine, D.A. Sturdza și ministrul de Justiție al Serbiei,
K.N. Hristić. Despre convenție vorbea și noul ministru
sârb la București, M.K.

Cu toate acestea, la art.6 se
preciza că totalitatea fondurilor necesare pentru studii și
construcție vor fi procurate de statul român, urmând ca
Serbia să ramburseze României partea sa, conform unui
acord ce va fi semnat între cele două state. Ratificările
s-au făcut la București la data de 10/22 octombrie 1898,
din partea României purtând semnătura lui D. I. Ghica,
secretar general la Ministerul Afacerilor Străine23.
Într-un studiu24 al unui specialist român în domeniu
din perioada interbelică, dedicat problemei construirii
unui pod peste Dunăre între România și Iugoslavia25 se
aprecia că tocmai situația geopolitică din Balcani, de
la sfârșitul secolului al XIX-lea a fost cea care a dus la
conturarea unui astfel de proiect.

Chiar și fostul
rege Milan Obrenović a observat aceste neajunsuri și a
propus, în consecință, amânarea provizorie a construirii
podului până când Serbia va reuși să amenajeze în zonă o
cale ferată cu ecartament normal26.
În cadrul audienței pe care a avut-o la regele
Carol I în data de 2/14 aprilie 1900, ministrul Serbiei la
București, M. Miličević, a abordat, printre alte subiecte
(situația internă și externă a celor două state, relațiile cu
Bulgaria etc.) și pe cea a podului peste Dunăre, fără a se

11 Arhiva Serbiei, fond „Ministarstvo Inostranih Dela Kraljevine Srbije – Političko Odeljenje (1871-1918)” (în continuare se va cita ASMID), Belgrad, Serbia, 1893,
I/4, f.1415.

14 Actul de fundare şi, respectiv, Actul de inaugurare a Podului de la Cernavodă sunt reproduse în albumul întocmit de Nicolae Şt. Noica, Lucrări publice în vremea lui
Carol I, Editura Cadmos, Bucureşti, 2008, pp.30-33.
15 ASMID, 1895, I/10, doc. nr.1576.
16 ASMID, 1896, I/9, doc. nr.312.
17 AMAE, vol.7, 1897, Raport nr.597 de la Belgrad, 15/27 octombrie 1897, ff.88-92.

18 AMAE, Telegramă de la Belgrad, 22 noiembrie/4 decembrie 1897, f.103.
19 D. Đorđević, Projekt Jadranske Železnice u Srbiji (1896–1912), în „Istorijski Glasnik”, 3-4, 1956, pp.4-5.
20 ASMID, MF, r.186/1898, c.265, Telegramă de la București nr.10/04.02.1898.
21 Legea pentru ratificarea Convențiunii încheiată la 6/18 ianuarie 1898, între Romania și Serbia, pentru joncțiunea liniilor ferate ale celor două țări, în Monitorul
Oficial al României nr.156 din 17 octombrie 1898.
22 AMAE, vol.8, 1898, Convenție dintre România și Serbia cu privire la construirea podului de cale ferată Turnu Severin – Kladovo, București, 6/18 ianuarie 1898.
23 Monitorul Oficial al României nr.156 din 17 octombrie 1898.
24 M. Tudoran, Amplasamentul noului pod peste Dunăre, București, 1933, p.5.
25 La sfârșitul anului 1918, Regatul Serbiei s-a unit într-o primă fază cu Regatul Muntenegrului sub domnia regelui Petru I Karageorgevici (1844-1921), ginerele
ultimului rege muntenegrean Nicola I (1841-1921).

Mișu, ministrul român de la Sofia, că nu se va construi
niciun pod în zona Vidin-Calafat, deoarece Bulgaria nu

27 Arhivele Naționale Istorice Centrale, București (în continuare se va cita ANIC), fond MF Iugoslavia, r.188/1900, c.391-398; Vezi și ASMID, 1900, I/6, doc. nr.1043.
28 AMAE, Serbia, vol.10, 1900, Raport confidențial Belgrad din 12/25 noiembrie 1900, ff.218-221.
29 M. Vojvodić, op.cit., p.152.
30 Ibidem, p.155.
31 Ibidem, p.158.

32 Dokumenti o Spoljnoj Politici Kraljevine Srbije, 1903-1914 (în continuare se va cita DSPKS), kn. II, sv. 3/I, 1/14 januar – 2/15 april 1907, urednik Ljiljana Aleksić-
Pejović, SANU, Beograd, 2003, p.339.
33 Ibidem, p.767.
34 Ibidem, p.768.
35 Ibidem, p.937.
36 Ibidem, pp.1092-1093.

Astfel, tratativele bilaterale au fost redemarate
încă din toamna anului 1913, la scurt timp după semnarea
Tratatului de pace de la București. În acest sens, la 21
octombrie / 3 noiembrie 1913 ministrul Serbiei la
București, Mihailo Ristić, transmitea guvernului de la
Belgrad că un împuternicit al Ministerului Afacerilor
Străine l-a anunțat că guvernul român a reușit să
definitiveze lista cu specialiștii care, împreună cu cei
sârbi, vor începe studiile privind construirea viitorului
pod peste Dunăre.

Cât privește România, spre deosebire
de anul 1898, situația se schimbase, mai ales în ceea ce
privește relațiile cu vecinul de la nord, Austro-Ungaria.
Acestea erau mult mai încordate, fapt care nu favoriza
amplasarea podului la Turnu Severin, ca în trecut, din
cauza apropierii de granița austro-ungară50.
Convenția pentru construirea unui pod peste
Dunăre s-a încheiat la 10/23 decembrie 1913 la
București, iar după numai câteva zile, la 29 decembrie
1913 / 11 ianuarie 1914, a și fost votată de Parlament și
promulgată51 de regele Carol I. Ulterior, la 12/25 ianuarie
1914, Convenția a intrat efectiv în vigoare prin publicarea
sa în Monitorul Oficial al României, după cum transmitea
ministrul Serbiei la București, Mihailo Ristić52. La fel
ca în cazul precedentei Convenții din 1898, s-a stabilit
ca planurile și devizul pentru realizarea podului să se
facă în întregime prin îngrijirea Guvernului român, care
va numi și direcțiunea generală.

Ambele state erau dornice să pună cât mai curând
în aplicare prevederile Convenției. La Belgrad, însuși
președintele Consiliului de Miniștri, Nikola Pašić, a cerut
Skupštinei (Parlamentului sârb) în luna februarie 1914 să
dezbată proiectul Convenției privind podul peste Dunăre
în procedură de urgență55. Drept urmare, în ședința din
28 aprilie/11 mai 1914 , Skupština de la Belgrad a votat
favorabil convenția privind construirea podului peste
Dunăre, fapt care l-a determinat pe ministrul român al
Afacerilor Străine, Emanoil Porumbaru, să îi transmită
lui Pašić, prin intermediul ministrului Serbiei în
România, felicitările sale cordiale56. Ulterior, la 19 mai/1
iunie 1914, a avut loc schimbul ratificărilor Convenției.
Din partea României a participat ministrul de externe,
E. Porumbaru, iar din partea Serbiei, ministrul acestei
țări la București, M. Ristić. Exemplarul românesc a fost
trimis imediat la Belgrad prin intermediul unui curier,
în persoana domnului Marković, secretar la Ministerul
Afacerilor Externe de la Belgrad58.

În aceeași
perioadă, partea sârbă a făcut, de asemenea, primii pași
pentru demararea lucrărilor. În urma cererii ministrului
român al Lucrărilor Publice din luna mai 1914, ca Serbia

să își numească inginerii ce vor face parte din comisia care
va elabora studiile de teren, la 7/20 iunie 1914, Direcția
căilor ferate din Serbia anunța guvernul de la Belgrad că
din respectiva Comisie vor face parte ministrul sârb al
Lucrărilor Publice Mih. V. Ilić și inginerul clasa a IV-a
Antonije Radojević. Se mai arăta, de asemenea, că, în
cazul în care va fi nevoie, Serbia va mai aduce și alți
ingineri din generația tânără60.
În luna iunie 1914, Ristić transmitea că vizita
delegației oficiale românești în zona unde urma să fie
construit podul trebuia să aibă loc la 22 iunie/5 iulie
1914. Din delegație, în afară de Ristić, trebuia să mai
facă parte ministrul Lucrărilor Publice din România
împreună cu directorul Căilor Ferate. Aceștia urmau să
se deplaseze la Turnu Severin, de unde a doua zi trebuiau
să meargă în Serbia, la Brza Palanka.

Oricum, de la finalul lunii iunie 1914,
documentele din arhivele diplomatice nu mai fac nicio referire la un eventual pod peste Dunăre dintre România și Serbia, majoritatea depeșelor diplomatice având ca
subiect conflictul european care se prefigura la orizont.
63 Atentatul de la Sarajevo a avut loc la data de 15/28 iunie 1914, urmările acestuia ducând la remiterea unui ultimatum Serbiei, iar ulterior a unei declarații de război
de către Imperiul Austro-Ungar.
64 Primul Război Mondial a izbucnit la 15/28 iulie 1914 prin atacarea Serbiei de către forțele armate austro-ungare.
65 M. Tudoran, op.cit., p.6.
66 Detalii succinte despre lucrările comisiei mixte au fost publicate spre informare publică în cotidienele vremii (Universul, anul XXXIX, nr.196-197, 29-31 august
1921). Întâlnirea este relatată și în lucrarea lui Gh.